

Unimed de Araçatuba – Cooperativa de Trabalho Médico

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e de 2024
Em reais

- Em 2025

	Atos cooperativos principais	Atos não cooperativos	Total
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assist. à Saúde	160.429.900,85	49.981.323,45	210.411.224,30
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	158.944.494,19	49.287.858,52	208.232.352,71
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos.	158.902.991,29	49.268.580,48	208.171.571,77
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assist. à Saúde,	41.502,90	19.278,04	60.780,94
(-) Tributos Diretos de Op. com Planos de Assist. à Saúde da Operadora	1.485.406,66	693.464,93	2.178.871,59
Eventos Indenizáveis Líquidos/ Sinistros Retidos	(121.235.933,04)	(41.058.902,98)	(162.294.836,02)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	(119.645.405,30)	(40.242.221,42)	(159.887.626,72)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(1.590.527,74)	(816.681,56)	(2.407.209,30)
Resultado das operações com planos de assistência a saúde	39.193.967,81	8.922.420,47	48.116.388,28
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência a Saúde	164.334,30	846,64	165.180,94
Receitas Assist. à Saúde Não Relac. com Planos de Saúde da Operadora	49.360.549,50	2.084.662,43	51.445.211,93
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	45.480.831,44	6.077,86	45.486.909,30
Receitas com Adm. de Intercâmbio Eventual – Assist. Med. Hospitalar	3.487.996,54		3.487.996,54
Outras Receitas Operacionais	391.721,52	2.078.584,57	2.470.306,09
(-)Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistências à Saúde	(21.373,81)	(8.015,17)	(29.388,98)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(2.707.399,38)	(690.947,33)	(3.398.346,71)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(685.052,22)	(179.586,05)	(864.638,27)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(235.850,54)	(65.369,71)	(301.220,25)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(1.786.496,62)	(445.991,57)	(2.232.488,19)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. Com Planos de Saúde	(49.232.688,33)	(354.448,58)	(49.587.136,91)
Resultado Bruto	36.757.390,09	9.954.518,46	46.711.908,55
Despesas de Comercialização	(801.692,71)	(229.853,21)	(1.031.545,92)
Despesas Administrativas	(24.735.996,97)	(7.082.824,09)	(31.818.821,06)
Resultado Financeiro Líquido	9.468.590,96	2.460.287,76	11.928.878,72
Receitas Financeiras	10.813.710,18	2.856.838,64	13.670.548,82
Despesas Financeiras	(1.345.119,22)	(396.550,88)	(1.741.670,10)
Resultado Patrimonial	4.100.553,12	(4.610,95)	4.095.942,17
Receitas Patrimoniais	4.374.748,87	70.041,21	4.444.790,08
Despesas Patrimoniais	(274.195,75)	(74.652,16)	(348.847,91)
Resultado antes dos impostos e participações	24.788.844,49	5.097.517,97	29.886.362,46
Imposto de Renda	-	(2.350.872,96)	(2.350.872,96)
Contribuição Social	-	(854.954,27)	(854.954,27)
Participações sobre o Lucro	(235.713,15)	(61.681,54)	(297.394,69)
Resultado líquido	24.553.131,34	1.830.009,20	26.383.140,54

Dr. Flavio Roberto Garbelini de Oliveira
CPF 100.914.098-10
Diretor Presidente

Felipe Martins Aranha
CPF: 387.988.858-20 CRC: 1SP306176/O-3
Contador